Para ambas as contribuições, a autoridade fiscal justificou os lançamentos, na 
Descrição dos Fatos e Enquadramento Legal como “Diferença entre o  valor escriturado e o 
declarado/pago”.  Os  valores  dos  créditos  tributários  exigidos,  já  acrescidos  juros  de  mora 
(calculados até 29/06/2007) e multa, são R$24.535.049,20 (vinte e quatro milhões, quinhentos 
e  trinta  e cinco mil,  quarenta  e nove  reais  e vinte  centavos) para  a Cofins  e R$6.244.018,43 
(seis milhões, duzentos e quarenta e quatro mil, dezoito reais e quarenta e três centavos) para o 
Pis. 

 

DA IMPUGNAÇÃO 

Cientificada em 15.08.2007, a empresa insurge­se contra os lançamentos em 
14.09.2007, entendendo que devem, os autos de infração, serem revistos, pedindo, ao final, a 
anulação  destes,  requerendo  instauração  de  um  novo  procedimento  de  fiscalização,  onde  se

[...]

apurar o real montante por ele devido. 

 

DA DISTRIBUIÇÃO 

Tendo  o  processo  sido  distribuído  a  esse  relator  por  sorteio  regularmente 
realizado,  vieram  os  autos  para  relatoria,  por  meio  de  processo  eletrônico,  em  08  (oito) 
Volumes,  numerado  até  a  folha  1.490  (um mil,  quatrocentos  e  noventa),  estando  apto  para 
análise desta Colenda 2ª Turma Ordinária da Terceira Seção do CARF. 

É o relatório. 

Fl. 9DF  CARF MF

Impresso em 05/06/2012 por RECEITA FEDERAL - PARA USO DO SISTEMA

CÓPIA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001